



**GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL**  
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO FEDERAL  
Coordenação de Licitações  
Pregão

Despacho - SEEC/SPLAN/SCG/COLIC/PREGAO

Brasília-DF, 15 de dezembro de 2021.

**PROCESSO Nº:** 00040-00019649/2021-98**INTERESSADO:** Secretaria de Estado de Economia**OBJETO:** Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis/instalações (lixa, meio fio e outros)**ASSUNTO:** Homologação do Pregão Eletrônico nº 120/2021 - COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF

À Coordenação de Licitações,

- Trata-se de processo licitatório instaurado objetivando o Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de manutenção de bens imóveis/instalações (lixa, meio fio e outros), a fim de atender as demandas dos Órgãos que compõem a estrutura administrativa do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 120/2021 (73822665), cujo valor total estimado é de R\$ 20.862.123,96 (vinte milhões, oitocentos e sessenta e dois mil cento e vinte e três reais e noventa e seis centavos).
- Conforme se extrai dos autos, a minuta editalícia foi submetida à análise jurídica (71385136) e posteriormente atestada sua identidade e autorizada a abertura do presente certame pela Subsecretária de Compras Governamentais (73354811).
- Neste esteio, na data marcada procedeu-se com a abertura do certame e após a devida conferência das documentações de habilitação e propostas de preços, com base no inciso IX, do art. 17, do Decreto n.º 10.024/2019, os itens foram habilitados por esta Pregoeira.
- Seguindo os ritos licitatórios, houve recurso interposto às decisões da pregoeira referente ao julgamento do item 1 e, após análise, foi negado provimento e mantida a habilitação da empresa classificada (76118268).
- Por conseguinte, segundo constam nos documentos Resultado por Fornecedor (76268156) e publicação do Aviso de Resultado de Julgamento (76522077), os itens foram aceitos e habilitados conforme tabela:

Empresa	Item	Especificação	Und.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total	Proposta	Hab
AAZ COMERCIAL EIRELI 15.449.518/0001- 84	4	BOLSA, Descrição: para vaso sanitário, em plástico, profundidade de 40mm, cor branca.	Unidade	1.121	R\$2,94	R\$3.295,74	76012562 válida até 30/01/2022	760
	17	ENGATE LAVATÓRIO, Descrição: em PVC flexível, bitola de 1/2 polegada, comprimento de 40cm.	Unidade	1.904	R\$4,15	R\$7.901,60		
	21	FITA VEDA ROSCA, Descrição: em teflon, medindo 24mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 50m.	Rolo	997	R\$9,90	R\$9.870,30		
	22	***AMPLA CONCORRÊNCIA***IMPERMEABILIZANTE, Descrição: flexível, a base de elastômero, para parede e concreto, cor incolor, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	828	R\$201,90	R\$167.173,20		
	23	***COTA RESERVADA***IMPERMEABILIZANTE, Descrição: flexível, a base de elastômero, para parede e concreto, cor incolor, Unidade de Fornecimento: lata com 18 litros.	Lata	276	R\$201,90	R\$55.724,40		
	27	LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 100, medindo 275x225mm, costado de tecido.	Folha	5.166	R\$1,42	R\$7.335,72		
	28	LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 120, medindo 275x225mm, costado de tecido.	Folha	4.871	R\$1,42	R\$6.916,82		
	29	LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 150, medindo 275x225mm, costado de tecido.	Folha	4.466	R\$1,42	R\$6.341,72		
	30	LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 180, medindo 275x225mm, costado de tecido.	Folha	3.986	R\$1,60	R\$6.377,60		
	31	LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 220, medindo 275x225mm, costado de tecido.	Folha	3.934	R\$1,42	R\$5.586,28		
	32	LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 400, medindo 275x225mm, costado de tecido.	Folha	3.354	R\$1,42	R\$4.762,68		
	33	LIXA, Descrição: em carbureto de silício, para material ferroso, grão nº 80, medindo 275x225mm, costado de tecido.	Folha	3.571	R\$1,42	R\$5.070,82		
	34	LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 100, medindo 275x225mm, costado de papel.	Folha	3.936	R\$0,52	R\$2.046,72		
	36	LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 150, medindo 275x225mm, costado de papel.	Folha	4.276	R\$0,44	R\$1.881,44		
	38	LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 220, medindo 275x225mm, costado de papel.	Folha	3.984	R\$0,44	R\$1.752,96		
	39	LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 60, medindo 275x225mm, costado de papel.	Folha	3.666	R\$0,50	R\$1.833,00		
	44	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** MEIO FIO, Descrição: pré-moldado, em concreto, medindo 30cm de altura, espessura da base de 15cm, espessura do topo de 12cm, comprimento da base de 100cm, canto externo arredondado, padrão NOVACAP.	Unidade	32.177	R\$21,40	R\$688.587,80		
	45	***COTA RESERVADA*** MEIO FIO, Descrição: pré-moldado, em concreto, medindo 30cm de altura, espessura da base de 15cm, espessura do topo de 12cm, comprimento da base de 100cm, canto externo arredondado, padrão NOVACAP.	Unidade	10.725	R\$21,40	R\$229.515,00		
	46	PREGO SEM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 10x10mm.	Quilograma	489	R\$24,90	R\$12.176,10		
	47	PREGO SEM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 15x15mm.	Quilograma	490	R\$24,90	R\$12.201,00		
51	PREGO COM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 13x18mm.	Quilograma	461	R\$21,40	R\$9.865,40			
54	PREGO SEM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 17x27mm.	Quilograma	340	R\$18,90	R\$6.426,00			

						TOTAL	R\$1.252.642,30			
ABRASIL COMERCIO DE PREMOLDADOS EIRELI 09.184.119/0001- 36	2*	***COTA RESERVADA*** BLOCO DE CONCRETO, Descrição: tipo pré-moldado, para piso, modelo sextavado, medindo 25x25x8cm.	metro quadrado	63.157	R\$65,52	R\$4.138.046,64	76015030 válida até 24/01/2022	760		
							TOTAL	R\$4.138.046,64		
	COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI 18.768.894/0001- 20	5	CABO PARA ROLO DE PINTURA, Descrição: em plástico, para rolo de pintura de 23cm, com haste em ferro galvanizado.	Unidade	1.205	R\$5,19	R\$6.253,95	76016898 válida até 30/01/2022	760	
		12	CORANTE, Descrição: líquido, para tingir tinta a base d'água, para uso em madeira, cor ocre, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml.	bisnaga	837	R\$3,33	R\$2.787,21			
		13	CORANTE, Descrição: líquido, para tingir tinta PVA, cor a escolher, Unidade de Fornecimento: bisnaga com 50ml.	bisnaga	2.013	R\$3,33	R\$6.703,29			
41		MANTA ASFÁLTICA, Descrição: autoadesiva, aluminizada, medindo 10cm de largura	metro	5.879	R\$2,18	R\$12.816,22				
52		PREGO COM CABEÇA, Descrição: em aço zincado, medindo 17x21mm.	Quilograma	633	R\$17,50	R\$11.077,50				
						TOTAL	R\$39.638,17			
FERRAGENS TENDTUDO LTDA 19.915.068/0001- 29	1*	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** BLOCO DE CONCRETO, Descrição: tipo pré-moldado, para piso, modelo sextavado, medindo 25x25x8cm.	metro quadrado	189.471	R\$66,90	R\$12.675.609,90	76018928 válida até 24/02/2022	760		
	6	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** CAIXA D'ÁGUA, Descrição: tubular, tipo taça, confeccionada em aço carbono, superfície lisa, 100% atóxica, proteção contra raios UV, com entrada de água, ladrão, dreno, saída de consumo, escadas interna e externa, tampa, guarda corpo, grade de proteção, respiro e pés de fixação, cor branca, instalada, capacidade para 10.000 litros.	Unidade	57	R\$16.970,00	R\$967.290,00				
	7	***COTA RESERVADA*** CAIXA D'ÁGUA, Descrição: tubular, tipo taça, confeccionada em aço carbono, superfície lisa, 100% atóxica, proteção contra raios UV, com entrada de água, ladrão, dreno, saída de consumo, escadas interna e externa, tampa, guarda corpo, grade de proteção, respiro e pés de fixação, cor branca, instalada, capacidade para 10.000 litros.	Unidade	19	R\$16.970,00	R\$322.430,00				
	42	***AMPLA CONCORRÊNCIA*** MASSA EPÓXI, Descrição: base epóxi, tipo catalisável, Unidade de Fornecimento: embalagem com 2,7 litros.	Embalagem	501	R\$236,00	R\$118.236,00				
	43	***COTA RESERVADA*** MASSA EPÓXI, Descrição: base epóxi, tipo catalisável, Unidade de Fornecimento: embalagem com 2,7 litros.	Embalagem	166	R\$236,00	R\$39.176,00				
							TOTAL	R\$14.122.741,90		
L.H. DE SOUZA FREITAS 03.599.727/0001- 25	9	CAP, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 20mm, fixação soldável.	Unidade	1.294	R\$0,74	R\$957,56	76021036 válida até 30/01/2022	760		
	10	CAP, Descrição: em PVC rígido, diâmetro de 25mm, fixação soldável.	Unidade	1.362	R\$0,84	R\$1.144,08				
	19	FITA VEDA ROSCA, Descrição: em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 25m.	Rolo	1.219	R\$1,43	R\$1.743,17				
						TOTAL	R\$3.844,81			
LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 26.950.671/0001- 07	18	FITA VEDA ROSCA, Descrição: em teflon, medindo 18mm de largura, Unidade de Fornecimento: rolo com 10m.	Rolo	1.262	R\$1,38	R\$1.741,56	76023497 válida até 24/01/2022	760		
	35	LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 120, medindo 275x225mm, costado de papel.	Folha	4.427	R\$0,51	R\$2.257,77			760	
	37	LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 180, medindo 275x225mm, costado de papel.	Folha	4.691	R\$0,51	R\$2.392,41				
	40	LIXA, Descrição: em óxido de alumínio, para massa e madeira, grão nº 80, medindo 275x225mm, costado de papel.	Folha	3.680	R\$0,68	R\$2.502,40				
	48	PARAFUSO PARA VASO SANITÁRIO, Descrição: em aço galvanizado, com porca, arruela e bucha de nylon S-10.	Unidade	2.053	R\$2,24	R\$4.598,72				
						TOTAL	R\$13.492,86			
						TOTAL GERAL	R\$19.570.406,68			

6. Informa-se que os itens 3, 8, 11, 14, 15, 16, 20, 24, 25, 26, 49, 50 e 53 restaram fracassados por não haver propostas válidas com valor abaixo do estimado pela Administração.

7. Cumpre destacar que os **itens 1 e 2 não foram adjudicados e nem devem ser homologados** até ulterior manifestação do Tribunal de Contas do Distrito Federal, conforme Decisão 4488/2021 (76011989). Para tanto, o processo 00040-00041341/2021-29 será instruído com a documentação solicitada e encaminhada à Egr. Corte de Contas para análise.

8. Cabe ainda mencionar que ao analisar as documentações de habilitação da empresa OPEN CONSTRUcoes E REFORMAS LTDA 42.455.521/0001-83 no momento da sessão foi verificada a apresentação de dois Balanços Patrimoniais de abertura, um datado de 30/06/2021 e outro de 31/12/2021, contendo duas páginas cada (folhas 11,13, 14 e 15 do documento 76550494). Em ambos documentos há o registro da Junta Comercial do Distrito Federal no rodapé, entretanto com o mesmo número de registro, mesma ordem sequencial e do dia 24/06/2021. Ao consultar o protocolo de registro nº 21/085.271-2 no site oficial da Junta Comercial do Distrito Federal (<https://jucis.df.gov.br/>) para validar o documento, é disponibilizado somente o Contrato Social, mas não contém o Balanço Patrimonial ora apresentado no presente pregão (76550650). Registra-se que no SICAF não havia nenhum Balanço Patrimonial disponível para download.

9. Sendo assim, nos termos do item 24 do Edital, sugerimos averiguar a irregularidade e a aplicação da **penalidade** cabível à supracitada licitante.

10. Por todo exposto, verificada a regularidade na instrução processual, encaminhamos os autos a Vossa Senhoria propondo a HOMOLOGAÇÃO dos procedimentos adotados conforme disposto na Ata de Realização do Pregão (76268252) e Termo de Adjudicação (76521962).

11. Por se tratar de registro de preços, alerta-se para a abertura do cadastro reserva.

TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA

Pregoeira

1. Ciente e de acordo.
2. Com base nas informações da Pregoeira e no que consta dos autos, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/2021- COLIC/SCG/SPLAN/SEEC-DF encontra-se em condições de ser homologado, razão pela qual submetemos o processo a Vossa Senhoria para, se de acordo, homologar os procedimentos adotados no certame e convocação dos licitantes para compor o cadastro reserva.
3. Ressalvamos para se abster de homologar os itens 1 e 2 conforme orientação do Tribunal de Contas do Distrito Federal contida na Decisão 4488/2021 (76011989).

BRUNA DE SOUSA DA SILVA  
Coordenadora de Licitações - Substituta  
SEEC/SPLAN/SCG/COLIC

1. Ciente e de acordo.
2. Com base no inciso VI do art. 13 do Decreto Federal n.º 10.024/2019, **HOMOLOGO** a presente licitação conforme proposto nos autos, EXCETO os itens 1 e 2 conforme Decisão 4488/2021 TCDF (76011989).
3. Encaminhe-se à **COSUP/SCG** para os procedimentos subsequentes, alertando para o prazo de validade da proposta de preços.

ANALICE MARQUES DA SILVA  
Subsecretária de Compras Governamentais  
SEEC/SPLAN/SCG



Documento assinado eletronicamente por **ANALICE MARQUES DA SILVA - Matr.0108934-X, Subsecretário(a) de Compras Governamentais**, em 21/12/2021, às 10:11, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **BRUNA DE SOUSA DA SILVA - Matr.0278754-7, Coordenador(a) de Licitações-Substituto(a)**, em 21/12/2021, às 10:19, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **TATIANA CARNEIRO DE MELO MOREIRA - Matr.1431206-9, Pregoeiro(a)**, em 21/12/2021, às 10:52, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:  
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador\\_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
[acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)  
verificador= **76269524** código CRC= **4DF9DBCA**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Anexo do Palácio do Buriti, 5º Andar, Sala 504 - Bairro Zona Cívico-Administrativa - CEP 70075-900 - DF

313-8494/8461/8453